[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

06.05.2025                                                                                    № 643

              В соответствии с Федеральным  законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Чагодощенского муниципального округа Вологодской области от 23.05.2024 № 866 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чагодощенского округа»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  в постановление   администрации Чагодощенского муниципального округа от 09.10.2024 года № 1670 «Об утверждении муниципальной программы Развитие  жилищно-коммунального  хозяйства Чагодощенского муниципального округа на 2025-2030 годы» следующие изменения:

1.1 Изложить  в новой редакции  Раздел 2 Программы  «Паспорт муниципальной программы» согласно Приложению 1 к постановлению.
      1.2 Изложить в новой редакции  «Сводный детальный план реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Чагодощенского муниципального округа на 2025-2030 годы» согласно Приложению 2 к постановлению.
2. Финансовому управлению  администрации округа   ежегодно при   разработке бюджета округа предусматривать  финансирование мероприятий указанной программы  с учетом возможностей доходной  базы бюджета округа.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Чагодощенского муниципального округа                                 А.В. Косёнков
Приложение 1

к постановлению администрации округа

от 06.05.2025 года № 643
Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
	Администрация Чагодощенского муниципального округа (отдел жилищно-коммунального хозяйства  и жилищной политики администрации  Чагодощенского  муниципального  округа)

	Соисполнители
	Финансовое управление администрации округа;

Чагодское территориальное управление, Сазоновское территориальное управление, Белокрестское территориальное управление, Первомайское территориальное управление.

	Участники
	Муниципальные унитарные предприятия, юридические лица

	Период реализации
	2025-2030гг.

	Цели
	Повышение  качества коммунальных услуг:

- привлечение к подключению к существующим централизованным системам объектов индивидуального жилищного строительства на выделенных участках;

- повышение спроса на коммунальные услуг;

-обеспечение граждан водой;

- обеспечение граждан тепловой энергией.

	Финансовое обеспечение
	Объем финансирования на 2025-2030 годы – 599 979,92 тыс. руб., в том числе по годам

2025

год

392 949,92
тыс. руб.

2026

год

138 196,00
тыс. руб.

2027

год

54 134,00
тыс. руб.

2028

год

4 900,0

тыс. руб.

2029

2030

год

год

4 900,0

4 900,0

тыс. руб.

тыс. руб.

Финансирование осуществляется за счет средств бюджета округа и областного бюджета

	Связь с национальными целями Российской Федерации, государственной программой Российской Федерации, государственной программой Вологодской области
	Государственная программа Вологодской области  «Развитие топливно-энергетического комплекса и коммунальной инфраструктуры на территории Вологодской области»», утвержденная постановлением Правительства области от 27.05.2019 года № 484

Приложение 2

к постановлению администрации округа

от 06.05.2025 года № 643
Сводный детальный план реализации муниципальной программы

«Развитие  жилищно-коммунального  хозяйства Чагодощенского муниципального округа на 2025-2030 годы»
	№
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Ожидаемый результат реализации структурного элемента
	Оценка расходов (руб.)
	Ответственный за реализацию структурного элемента

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие  жилищно-коммунального  хозяйства Чагодощенского муниципального округа на 2025-2030 годы»

	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	54 134,00
	15 797,00
	350 349,10
	26 803,82
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	54 134,00
	0
	127676,2
	26 803,82
	0,0

	2027
	х
	54 134,00
	26913,8
	21139,5
	6 080,70
	0,0

	2028
	х
	54 134,00
	0
	0
	4900
	0,0

	2029
	х
	54 134,00
	0
	0
	4900
	0,0

	2030
	х
	54 134,00
	0
	0
	4900
	0,0

	Итого

	2025--2030
	х
	54 134,00
	42 710,80
	499 164,80
	74 388,34
	0,0

	Проектная часть

	I.
	Комплекс проектных мероприятий «Повышение  качества коммунальных услуг на территории  Чагодощенского муниципального округа»

	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	380 743,97
	15 797,00
	350 349,10
	14 597,87
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	132996,0
	0
	127676,2
	5319,8
	0,0

	2027
	х
	48934,0
	26913,8
	21139,5
	880,7
	0,0

	2028
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Реконструкция канализационных очистных сооружений в п. Чагода

	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	332490,0
	0,0
	319190,4
	13299,6
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	132 996,0
	0,0
	127 676,2
	5 319,8
	0,0

	2027
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Проектирование и строительство распределительных газовых сетей д. Ерохово
	Администрация Чагодощенского муниципального округа

	2025
	х
	16 875,0
	0,0
	16 200,0
	675,0
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2027
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2028
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2029
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2030
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	3
	Муниципальный проект «Жилье»

	Администрация Чагодощенского муниципального округа

	2025
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2027
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2028
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2029
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2030
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	Муниципальный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры» (1. Кап.ремонт систем тепло- и водоснабжения в д. Анишино - 25478,97т.р.;

2. Кап.ремонт систем тепло- и водоснабжения в д. Анисимово и в п. Первомайский - 23964,64т.р.)
	Администрация Чагодощенского муниципального округа

	2025
	х
	25478,97
	15797,0
	9294,7
	387,27
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	4

	2026
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2027
	х
	48934,0
	26913,8
	21139,5
	880,7
	0,0

	2028
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2029
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2030
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	5

	Приобретение оборудования (мембраны) для ОСВ в п. Чагода
	Администрация Чагодощенского муниципального округа

	2025

	х
	5900,0
	0,0
	5664,0
	236,0
	0,0

	2026
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2027
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2028
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2029
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	2030
	х
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	I I.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение  качества коммунальных услуг на территории  Чагодощенского муниципального округа»

	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	12389,8
	0,0
	0,0
	12389,8
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	5 200,0
	0,0
	0,0
	5 200,0
	0,0

	2027
	х
	5 200,0
	0,0
	0,0
	5 200,0
	0,0

	2028
	х
	4 900,0
	0,0
	0,0
	4900
	0,0

	2029
	х
	4 900,0
	0,0
	0,0
	4900
	0,0

	2030
	х
	4 900,0
	0,0
	0,0
	4900
	0,0

	1.
	Строительство и ремонт  источников нецентрализованного водоснабжения»

	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0

	2027
	х
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0

	2028
	х
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0

	2029
	х
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0

	2030
	х
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0

	2
	Проверка качества питьевой воды    источников нецентрализованного  водоснабжения
	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	2027
	х
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	2028
	х
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	2029
	х
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	2030
	х
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	3
	Работы по дезинфекции колодцев
	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	900,0
	0,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2027
	х
	900,0
	0,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2028
	х
	900,0
	0,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2029
	х
	900,0
	0,0
	0,0
	900,0
	0,0

	2030
	х
	900,0
	0,0
	0,0
	900,0
	0,0

	4
	Приобретение и установка насосов, компрессоров
	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	670,0
	0,0
	0,0
	670,0
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2027
	х
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2028
	х
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2029
	х
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	2030
	х
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	5
	Подготовка объектов теплоэнергетики
	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	3734,16
	0,0
	0,0
	3734,16
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	1 300,0
	0,0
	0,0
	1 300,0
	0,0

	2027
	х
	1 300,0
	0,0
	0,0
	1 300,0
	0,0

	2028
	х
	1 000,0
	0,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2029
	х
	1 000,0
	0,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2030
	х
	1 000,0
	0,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	6
	Ремонтные мероприятия  на объектах водоснабжения
	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	530,0
	0,0
	0,0
	530,0

	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	1 000,0
	0,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2027
	х
	1 000,0
	0,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2028
	х
	1 000,0
	0,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2029
	х
	1 000,0
	0,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	2030
	х
	1 000,0
	0,0
	0,0
	1 000,0
	0,0

	7
	Ремонтные мероприятия  на объектах водоотведения
	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	3145,89
	0,0
	0,0
	3145,89
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	800,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

	2027
	х
	800,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

	2028
	х
	800,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

	2029
	х
	800,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

	2030
	х
	800,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

	8
	Разработка технической документации по объектам ЖКХ

	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	1125,9
	0,0
	0,0
	1125,9
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9
	Субсидия муниципальному унитарному предприятию
	Администрация Чагодощенского муниципального округа
	2025
	х
	2 000,0
	0,0
	0,0
	2 000,0
	0,0
	начальник отдела ЖКХ и жилищной политики администрации Чагодощенского муниципального округа

	2026
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

<1> Указывается уровень соответствия декомпозированного до области показателя: НП – национального проекта, ГП РФ – государственной программы Российской Федерации, ФП вне НП – федерального проекта, не входящего в состав национального проекта, ГП - государственной программы области, ВДЛ - показатели для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъекта Российской Федерации.

<2> Национальные цели: 1 – «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи», 2 – «Реализация потенциала каждого человека, развития его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности», 3 – «Комфортная и безопасная среда для жизни», 4 – «Экологическое благополучие», 5 – «Устойчивая и динамичная экономика», 6 – «Технологическое лидерство», 7 – «Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы».
О внесении изменений в постановление администрации Чагодощенского муниципального округа от 09.10.2024 № 1670

10